• Carretera Mexicali Tijuana Km. 14.5
Col. Sonora, C. P. 212110
Mexicali, B.C., México.

• Avenida Tecnológico No. 4505
Col. Granjas, C. P. 31160
Chihuahua, Chih., México.

• Boulevard Francisco Eusebio Kino No. 309
Piso 10, Col. Country Club
Hermosillo, Son., México.

• Carretera Federal Cuota 15D, km 461820,
Sán Román Corralillos, CP 45464
Guadalajara, Jal., México.

• Avenida Constitución Poniente No. 444
Col. Monterrey Centro C. P. 64000
Monterrey, N.L., México.

* * * * * *

44

“Información adicional proforma”

45

Infraestructura Energética Nova, S. A. B. de C. V. y Subsidiarias

Estados Combinados Proforma de Posición Financiera
Al 30 de septiembre de 2016
(En miles de dólares estadounidenses)

 Al 30 de septiembre de 2016

Infraestructura
Energética

Nova, S. A. B.
de C. V.

y Subsidiarias
(Nota 2 (1))

Fisterra Energy
Netherlands
III y Fisterra

Energy
Netherlands

IV y
subsidiarias
(Nota 2 (3))

Ajustes
Proforma
(Nota 3)

Notas

Infraestructura
Energética Nova,
S. A. B. de C. V.
y Subsidiarias

Proforma

Activos

Activos circulantes:
Efectivo y equivalentes de efectivo $ 174,810 $ 28 $ — $ 174,838
Inversiones en valores a corto plazo 80 — — 80
Cuentas por cobrar y otras cuentas por

cobrar, neto 91,846 12,262 — 104,108
Cuentas por cobrar a partes

relacionadas no consolidables 9,284 — — 9,284
Impuestos a la utilidad por recuperar 2,085 589 — 2,674
Inventario de gas natural 4,000 — — 4,000
Instrumentos financieros derivados 2,728 — — 2,728
Impuesto al valor agregado por
recuperar 29,628 — — 29,628
Otros activos 11,308 1,358 — 12,666
Activos disponibles para la venta 201,055 — — 201,055

Total de activos circulantes 526,824 14,237 — 541,061

Activos no circulantes:
Efectivo restringido — 58,859 — 58,859
Cuentas por cobrar a partes

relacionadas no consolidables 103,028 — — 103,028
Instrumentos financieros derivados 689 — — 689
Arrendamientos financieros por cobrar 959,340 — — 959,340
Impuestos a la utilidad diferidos 99,893 — — 99,893
Inversión en negocios conjuntos 59,203 — — 59,203
Crédito mercantil 1,512,611 — 107,065 a 1,619,676
Propiedad, planta y equipo, neto 2,853,750 576,876 100,739 a 3,531,365
Activos intangibles — — 154,144 a 154,144
Otros activos 3,934 2,786 — 6,720

Total de activos no circulantes 5,592,448 638,521 361,948 6,592,917

Total de activos $ 6,119,272 $ 652,758 $ 361,948 $ 7,133,978

46

 Al 30 de septiembre de 2016

Infraestructura
Energética Nova,
S. A. B. de C. V.
y Subsidiarias

(Nota 2 (1))

Fisterra Energy
Netherlands III

y Fisterra
Energy

Netherlands IV y
subsidiarias

   (Nota 2 (3))

Ajustes
Proforma
(Nota 3) Notas

Infraestructura
Energética Nova,
S. A. B. de C. V. y

Subsidiarias
Proforma

Pasivos y capital contable

Pasivos  circulantes:
Deuda a corto plazo $ 568,531 $ 8,216 $ — $ 576,747
Cuentas por pagar 87,083 1,215 — 88,298

Cuentas por pagar a partes
relacionadas no consolidables 1,390,820 — — a 1,390,820

Impuestos a la utilidad por pagar 20,465 — 76,464 96,929
Instrumentos financieros derivados 6,695 3,813 — 10,508
Otros pasivos financieros 2,769 — — 2,769
Provisiones 1,091 — — 1,091
Otros impuestos por pagar 21,807 — — 21,807
Otros pasivos 29,919 1,986 — 31,905
Pasivos disponibles para la venta 35,302 — — 35,302

Total de pasivos circulantes 2,164,482 15,230 76,464 2,256,176

Pasivos a largo plazo:
Deuda a largo plazo 579,633 460,461 434,688 a 1,474,782
Cuentas por pagar a partes

relacionadas no consolidables 42,531 123,261 (123,261) a 42,531
Impuestos a la utilidad diferidos 354,540 5,512 — 360,052
Provisiones 44,123 — — 44,123
Instrumentos financieros derivados 202,537 22,351 — 224,888
Beneficios a empleados 5,384 — — 5,384

Total de pasivos a largo plazo 1,228,748 611,585 311,427 2,151,760

Total de pasivos $ 3,393,230 $ 626,815 $ 387,891 $ 4,407,936

Capital contable:
Capital social 762,949 2 (2) a 762,949
Aportación adicional de capital 973,953 48,939 (48,939) a 973,953
Otras partidas de utilidad integral (145,223) (18,314) 18,314 a (145,223)
Utilidades retenidas 1,134,363 (4,684) 4,684 a 1,134,363

Total de capital contable 2,726,042 25,943 (25,943) 2,726,042

Total de pasivos y capital contable $ 6,119,272 $ 652,758 $ 361,948 $ 7,133,978

Las notas adjuntas son parte integral de los Estados financieros combinados proforma.

47

Infraestructura Energética Nova, S. A. B. de C. V. y Subsidiarias

Estados Combinados Proforma de Ganancias
Por el periodo de nueve meses terminado al 30 de septiembre de 2016
(En miles de dólares estadounidenses)

Por el periodo de nueve meses terminado al 30 de septiembre de 2016
Infraestructura

Energética
Nova,

S. A. B. de C. V.
y Subsidiarias

(Nota 2 (1))

Gasoductos de
Chihuahua y
subsidiarias

Fisterra Energy
Netherlands III

y Fisterra
Energy

Netherlands IV
y subsidiarias
(Nota 2 (3))

Ajustes
Proforma
(Nota 3) Notas

Infraestructura
Energética

Nova,
S. A. B. de C. V.
y Subsidiarias

Proforma

Ingresos $ 466,283 $ 200,605 $ 49,689 $ (5,193) a $ 711,384
Ingreso por arrendamiento financiero — — — — —
Costo de ingresos (175,834) — (1,879) — (177,713)
Gastos de operación, administración y

otros (64,164) (43,989) (4,867) (78) a (113,098)
Depreciación y amortización (42,990) (15,700) (14,746) (6,880) a (80,316)
Ingresos por interés 4,598 205 294 5 a 5,102
(Costos) ingresos financieros (12,098) (9,483) (18,863) 172 a (40,272)
Otras ganancias (pérdidas), neto 673,071 — — (1,555) a 671,516
Pérdida en remedición de la inversión

mantenida bajo el método de
participación (2,146) (8,847) (1,483) — (12,476)

Utilidad (pérdida) antes de impuestos a
la utilidad y de participación en las
utilidades de negocios conjuntos 846,720 122,791 8,145 (13,529) a 964,127

Gasto por impuestos a la utilidad (57,290) (52,974) (2,555) (123) a (112,942)
Participación en la utilidad (pérdida) de

negocios conjuntos, neto de impuestos
a la utilidad 40,441 13,088 — (41,671) a 11,858

Utilidad (pérdida) por operaciones
continuas $ 829,871 $ 82,905 $ 5,590 $ (55,323) $ 863,043

Pérdida por operaciones discontinuas,
neto de impuestos (102,414) — — — (102,414)

Utilidad (pérdida) del periodo $ 727,457 $ 82,905 $ 5,590 $ (55,323) $ 760,629

Las notas adjuntas son parte integral de los Estados financieros combinados proforma.

48

Infraestructura Energética Nova, S. A. B. de C. V. y Subsidiarias

Notas a  los Estados Financieros Combinados Proforma
 Al 30 de septiembre de 2016 y por el periodo de nueve meses terminado al 30 de septiembre de 2016
(En miles de dólares estadounidenses)

1. Actividades

Infraestructura Energética Nova, S. A. B. de C. V. y Subsidiarias (en su conjunto, la “Compañía”), ha sido
constituida y tiene domicilio en México. Su matriz y última controladora es Sempra Energy (“Compañía
Controladora”), la cual está constituida y tiene su domicilio en el Estado de California, en los Estados Unidos